Projeto de resolução - s0kuvj79

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: s0kuvj79
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/05/2023
Projeto de resolução nº 533/2023
Protocolo nº 5397/2023
Processo nº 2024/2023

Autor: Dep. Janaina Riva

CONCEDE A COMENDA DANTE DE OLIVEIRA
AO SENHOR HILTON DE CAMPOS.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda DANTE DE OLIVEIRA ao senhor HILTON DE CAMPOS

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O engenheiro Civil, empresário e político Doutor Hilton de Campos nasceu em Cáceres – MT, foi para São
Paulo estudar e retornou ao Mato Grosso em 1972 .

Hilton de Campos conta que a CODEMAT   (Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso),
onde ele trabalhou por muitos anos,  foi convocada a construir uma rodovia em convênio com a SUDECO
(Superintendência de Desenvolvimento do Centro Oeste), a estrada ligaria a BR 364, a partir do município de
Vilhena – RO até a sede do município de Aripuaña. Hilton foi o engenheiro responsável pela construção da
AR-1.

Também conta que a idéia de fazer a cidade de Juína foi do Doutor Jairo Vieira, em 1976. Jairo Viera
convidou algumas pessoas, entre elas Hilton de Campos, para discutir sobre a construção de Juína.

Hilton foi o engenheiro responsável pelo desenvolvimento do projeto Juína. Ele diz que Juína é como uma
filha e sempre vai dar apoio para o seu crescimento, também diz que a cidade precisa crescer
economicamente e culturalmente, porque isso pode trazer faculdades para cá.

Hilton lançou sua candidatura em 1986 para Deputado Estadual, aí começou a sua carreira na política. Ele
comenta que a política é uma necessidade do homem, pois sem ela nada se resolve.

1

Projeto de resolução - s0kuvj79

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Hilton Campos, que pertencia ao grupo do velho PFL (hoje DEM), foi um dos que ajudaram a escrever a
Constituição de Mato Grosso, promulgada em 1989, um ano após a Carta Magna do país. Ele atuou como
deputado nos anos 1980. Duas décadas depois veio a ser prefeito de Juína.

Hilton de Campos casou com Dona Marilsa na década de 70, juntos eles tiveram três filhos, Duda, Fabiana e
Bruno Leonardo que faleceu em 1981.

Ele diz que Juína foi próspera para sua família e que ele tem muito carinho pelo município, mas que ainda
precisa de muitas coisas, como melhorar a infraestrutura e de faculdades públicas.

Também comenta a questão das famílias estarem se distanciando por causa dos celulares, que hoje já não
conversam mais, não saem para ir à praça, por exemplo, que quando se reúnem ficam cada um no seu
aparelho e isso é muito prejudicial.

Hilton parabeniza Juína pelos seus 37 anos e pede para que os jovens estudem, pois são eles o futuro
político do Brasil.

Diante de todas as razões apresentadas, por suas qualidades pessoais e invejável capacidade profissional,
por todos os relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso, proponho a concessão da “Comenda
Dante de Oliveira”, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Maio de 2023

Janaina Riva
Deputada Estadual

2